- 1 -

福州职业技术学院（学生工作处）
榕职院学〔2023〕3 号

关于做好 2021 级和 2022 级学生军训工作的通知

各系（部、院）、处室、中心、馆：

为深入贯彻落实《国务院办公厅 中央军委办公厅关于深化学生军事

训练改革的意见》、《福建省普通高等学校学生军训组织规范（试行）》

和军地各级关于做好学生军训工作的文件精神，培养国防观念和团结互助

精神，确保军训工作安全有序地开展，结合学校疫情防控常态化工作实际，

现就做好学校 2021 级和 2022 级学生军训有关工作通知如下：

一、指导思想与目的

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，依据《中华人民共

和国兵役法》、《中华人民共和国国防教育法》、《学生军事训练工作规

定》、《普通高等学校军事课教学大纲》，不断增强学生国防意识，培养、

服务国防后备力量建设，全面提升学生综合素质。

通过军事训练，使学生掌握基本军事技能和军事理论，提高思想政

治觉悟，激发爱国热情，增强国防观念，加强组织性、纪律性，弘扬爱国

主义和集体主义精神，磨练意志品质，激发战胜困难的信心和勇气，培养

艰苦奋斗、吃苦耐劳的作风，树立正确的世界观、人生观和价值观，培养

德智体美劳全面发展的社会主义合格建设者和可靠接班人。

二、组织机构

（一）学生军训工作领导小组

- 2 -

学校成立学生军训领导小组，由学校主要领导任组长，分管学生领导

任副组长，成员由党政办公室、宣传统战部、教务处、学生工作处、后勤

管理处、财务处、保卫处、团委、公共教育部、信息技术中心等相关单位

和各系负责人组成。

（二）学生军训办公室

领导小组下设学生军训办公室，挂靠学生工作处，学生工作处处长任

主任，成员由党政办公室、宣传统战部、教务处、学生工作处、后勤管理

处、财务处、保卫处、团委、公共教育部、信息技术中心、各系等相关单

位人员、各系新生辅导员组成。

（三）专项工作组

根据军训工作需要，组建行政管理组、政治宣传组、后勤保障组，在

领导小组领导下、军训办公室指导下承担相应领域的具体工作。各小组具

体分工如下：

1.行政管理组

主要职责：军训工作的计划、组织、协调、检查、表彰；军训教官

往返接送车辆安排；提供军训训练和会操场地音响设备、训练场拍照；指

导、把关军训相关经费的使用开支。

牵头单位：学生工作处。

责任单位：党政办公室、公共教育部、信息技术中心、财务处、各

系。

2.政治宣传组

主要职责：军训会操校领导参会安排及讲话稿，军训期间有关宣传

报道工作。

牵头单位：党政办公室。

责任单位：宣传统战部。

3.后勤保障组

- 3 -

主要职责：军训教官在校入住、用餐保障、校园卡使用；学生教员、

参训学生训前体检；跟训学生审核，学生教员和参训学生体检和疫情防控

工作，指导综合评估有基础病、阳康后学生参加训练；训练场学生应急、

突发情况等医疗保障；训练场电源保障、教官茶饮；军训期间安全防患、

管理、教育，训练场地清腾和相关设备维护，确保训练场地无无关设施、

车辆等障碍物。

牵头单位：后勤管理处。

责任单位：保卫处、公共教育部。

三、训练安排

（一）训练人员

1.组训教官

校外组训力量，学校复退返读学生教员。

2.参训学生

按人才培养方案要求，须参加《军事技能训练》课程学习的 2021 和

2022 级学生。

（二）训练时间

学生教员训前集训：2023 年 3月 5 日。

1.2021 级：2023 年 3 月 6日—2023 年 3月 19 日，共 14 天。

2.2022 级：2023 年 3 月 20 日—2023 年 4 月 2 日，共 14 天。

（三）训练地点

校本部。

四、训练编组

学校编组 1 个军训营。营长由校外组训带训干部担任，营教导员由

学校学生工作处处长担任，营部设在学生工作处，由学生工作处副处长承

担具体工作。

- 4 -

各系组建军训连。连长由校外组训骨干担任，连指导员由各系党总

支负责人担任，各连部设在各系，由各系党总支副书记或相关人员承担具

体工作。

军训连设军训排，由各系组织编排。

五、训练内容

1.思想教育

以校风校纪、国防教育、法制安全教育等为主要内容，开展《纪律

条令》、《内务条令》、《队列条令》，培养学生爱国主义思想和国家安

全、遵纪守法、安全防范意识，提高学生思想素质。

2.军事技能训练

开展单兵队列、战场救护、捕俘拳等训练，学习轻武器射击、战术

动作、核生化防护、战备规定、紧急集合、行军拉练知识，使学生掌握基

本军事技能，为中国人民解放军培养后备兵员和预备役军官。

3.内务整理

以床铺整理、宿舍物品摆放规范为主，通过内务规范、内务检查、

内务评比达到整齐有序、整洁卫生、美观统一的成效。

4.劳动教育

引导新生崇尚劳动、尊重劳动，在实践中提升劳动技能、接受锻炼、

磨炼意志，开展公共区域卫生清理、自行车摆放、教室卫生清理等活动。

5.急救培训

开展徒手心肺复苏术、自动体外除颤器(AED）使用及注意要点、气

道异物梗阻正确处置（海姆立克法）急救技能培训，向大学生普及应急救

护知识及技能。

6.征兵宣传

开展《宪法》《国防法》《兵役法》《征兵工作条例》等法律法规的

宣讲，以国家安全教育、爱国主义宣传、征兵法规解读、先进典型激励为

- 5 -

主线，采取多种有效形式和手段，广泛深入地开展征兵宣传活动，激励和

引导广大优秀青年学生把爱国之心化为报国之行，增强依法履行兵役义务

的自觉性和主动性。

7.消防演练

开展消防安全讲座、疏散演练、实际使用灭火器，进一步强化学生

消防安全素质，提高消防安全意识，增强学生在火灾事故中应急处置和自

防自救能力。

六、评比与表彰

（一）评选军训优秀集体

各连队根据所属各排在军训期间综合表现情况，评选“军训优秀

排”“军训优秀宿舍”。

（二）评选军训优秀个人

营部根据学生教员带训期间表现，经连队推荐，评选“军训优秀学

生教员”。各连队根据学员在军训期间的表现，经辅导员和排教官推荐，

评选“军训优秀学员”。

七、工作要求

（一）提高认识，加强领导

军训不仅是《国防法》《兵役法》赋予高校的法律义务，而且也是对

高校教育内容结构的进一步充实与完善，是实施素质教育的重要环节。各

相关部门、各二级学院对学生军事训练工作应思想认识高度统一，周密组

织，明确分工。各二级学院领导要深入军训现场，及时解决军训过程中的

实际困难。各部门要积极配合，齐抓共管，确保学生军事训练工作的顺利

进行。

（二）积极动员，选树典型

系领导和辅导员要认真做好参训学生的动员工作，提高学生对军训目

的和意义的认识，端正参训态度，积极完成军训任务。辅导员要主动配合

- 6 -

教官做好参训学生的思想政治和后勤保障工作，教育参训学生自觉遵守纪

律，注意安全，防止各类事故发生。要利用各种形式大力宣传军训中的好

人好事，激发训练热情。

（三）按纲施训，严格要求

严格按照教育部、总参谋部、总政治部新修订的《高等院校学生军事

课教学大纲》组织训练。确保训练人员、时间、内容和效果的“四落实”。

组训教官在训练过程中根据学生特点，遵循训练规律，讲究训练方法；学

生要服从命令，听从指挥，遵纪守法，团结友爱；严格请销假制度，养成

良好的行为规范。

（四）精心组织，保障安全

各相关部门、各系要精心组织，细节上考虑周全，做好过细工作，全

力抓好安全防范和疫情防控工作，要把保证参训师生安全和身体健康贯穿

军训全过程，严格执行学校安全防范和疫情防控的相关规定，认真做好疫

情常态化防控和防火、防盗、防寒、防意外伤害、防食物中毒等安全事项。

（五）抓好落实，巩固成果

军训结束后，各相关部门、各系要充分利用军训时所取得的成果，继

续抓好养成教育，围绕课堂纪律、宿舍卫生、礼节礼貌等方面开展各项检

查评比活动，进一步巩固和扩大训练成果。

附件：福州职业技术学院 2021 级和 2022 级学生军训须知

福州职业技术学院学生工作处

2023 年 3月 1 日

- 7 -

附件

福州职业技术学院 2021 级和 2022 级学生军训须知

一、军训意义

学生军事技能训练是根据《中华人民共和国国防教育法》《中华人民

共和国国防法》《中华人民共和国兵役法》《中华人民共和国教育法》以

及学校的有关规定开展的必修课，是大学生在校期间国防教育、爱国主义

教育的重要渠道。

通过训练提高学生的政治觉悟，激发爱国热情，发扬革命英雄主义精

神，培养艰苦奋斗、刻苦耐劳的坚强毅力和集体主义精神，增强国防观念

和组织纪律性，养成良好的学风和生活作风，掌握基本军事知识和技能，

为实现“中国梦”、“强军梦”打下扎实基础。

二、军训地点

学校本部田径场、篮球场等。

三、参训纪律

军训是必修课。复退返读学生按政策申请免训；因身体原因不适宜参

训的按程序申请跟训；因特殊原因无法参加本次军训的需申请下学年补

训。无故不参加军训或军训不合格者，不予毕业。训练期间一般不得请事

假，请假流程按照日常请销假流程办理。

四、训练风纪

军训期间同学们要严格要求自己，自觉接受军事化管理，虚心学习部

队的好思想、好作风、好传统。要做到：

1.服从领导，一切行动听指挥。

2.注意军容，训练期间和文体互动中统一着训练服，不穿背心、裙子、

拖鞋及奇装异服。

- 8 -

3.遵守作息时间，准时参加训练，不迟到、不早退、不随意行动、不

玩手机，不做与训练无关的事，文明就餐，休息时段保持安静。

4.讲文明礼貌，尊重教官和老师，团结互助，爱护集体荣誉。

5.讲究卫生，不随地吐痰，保持训练场清洁，收操后带走场上杂物。

五、注意事项

1.健康状况

充分关注自身身体健康情况，患有基础病、阳康等学生应及时向所属

系部报告，患有不适合参加军训及社会活动疾病（如心脏病、癫痫病等）

的学生应于新生入学报到时向辅导员报告，并提交县级以上医院证明等材

料办理跟训手续，不得瞒报病史，否则应对其行为负完全责任。军训期间

若遇身体不适，应及时向教官报告，并到医务室治疗点诊治。

2.疫情防控

养成良好卫生习惯，及时、规范洗手，有序排队。出现发热等疑似症

状，要及时报告，遵守学校疫情防控相关规定。

3.训练服装

军训服采用陆军绿色迷彩服及帽、腰带等相应配件，由学生通过自带、

同学借用、自主购买等进行准备。

4.饮食饮水

军训体能消耗较大，应注意营养摄入，多补充一些肉类、蛋类、青菜

以及水果，让身体营养均衡。饮水补充以淡盐水等为主，忌猛饮大量凉水、

冰水。自行携带饮水和水杯参加训练，不得未吃早餐参加训练。

5.安全防范

离开宿舍前务必锁好门窗，防范盗窃。不携带硬物上训练场，

避免磕碰受伤；不携带手机等个人贵重物品，防止损坏和丢失。